انگلستان و روسیه همواره به دنبال تجزیه ایران بودند زیرا ایران بزرگ در منطقه ای که بر شاهراه حیاتی جهان تسلط دارد بنیان یافته است. در قرار داد ۳۱ اوت ۱۹۰۷ \ ۸ شهریور ۱۲۸۶ ش که با روسیه تزاری منعقد کرد ایران را به سه منطقه تحت نفوذ خود و روسیه و بی طرف تقسیم و ایران را کاملاً تحت الحمایه خود نمود. هرچند که بر تمامیت ارضی ایران و استقلال و نظم و پیشرفت کشور تاکید شده بود. روش این تحقیق به صورت توصیفی-تحلیلی می باشد که پس از توصیف مطالب به تجزیه و تحلیل داده ها اقدام خواهیم کرد. نتایج و یافته های این تحقیق نشان می دهد که اگر جنگ جهانی اول و انقلاب اکتبر روسیه اتفاق نمی افتاد استقلال سیاسی و اقتصادی ایران از بین می رفت با وجود خودداری مجلس از تصویب این قرارداد مواد آن عملاً اجرا و در زمان جنگ جهانی اول نیز به بهانه جنگ با عثمانی، مناطقی از ایران مدتی به اشغال روسیه و انگلیس درآمد. روس ها تا زمان انقلاب اکتبر بر حفظ منافع خود از این قرارداد اصرار داشتند و دو کشور استعماری سیاست خارجی خود را بر اساس این قرارداد تنظیم کرده و همکاری نزدیکی در قبال مشروطه هدایت شده در ایران انجام دادند پس از انقلاب اکتبر، در ۲۷ دی ۱۲۹۶ ش \ ۱۹۱۸ م این قرارداد لغو شد.

**کلیدواژگان:** کشور ایران، قرارداد سن پترزبورگ، ۱۹۰۷، روسیه، انگلستان

#### مقدمه

موقعیت جغرافیایی هر کشور با سیاست خارجی آن پیوند خورده است. ارتباط بین موقعیت جغرافیایی و سیاست خارجی بقدری اهمیت داشته که به صورت یک موضوع مهم در مطالعات ژئوپلیتیکی درآمده است.

می شدند که توسط این قدرت ها تصرف و برای منافع اروپاییان متمدن می شدند در اواخر سده بیستم میلادی، دولت آلمان در صدد برآمد برای نفوذ در خاورمیانه پایگاهی در خلیج فارس ایجاد کند و در منطقه ای که انگلیس سال ها در آن بدون رقیب فعالیت سیاسی و اقتصادی انجام می داد، جایگاه مناسبی بیابد. در سال 1896 م\۱۲۷۵ش شرکت ونک هاوس نمایندگی هایی در بنادر جنوبی ایران، از جمله در بندر لنگه تأسیس کرد و به تجارت صدف و مروارید پرداخت. سال بعد، کنسولگری آلمان در امپراتور آلمان طی سفری رسمی به بوشهر افتتاح شد و در سال ۱۸۹۸ م\۱۲۷۷ش ویلهلم دوم، استانبول رفت و مورد استقبال سلطان عبدالحمید دوم، امپراطور عثمانی قرار گرفت. در نتیجه این سفر بود که ویلهلم دوم خود را حامی مسلمانان جهان اعلام کرد و در سال ۱۹۰۶ م. در مسیر دریایی هامبورگ به امریکا

رفت و آمد کشتی های بخار میان خلیج فارس، اروپا و امریکا شروع به فعالیت نمود.

امور خارجه روسیه با بومپارد، (ترک چی، ۱۳۸۸: ۳۷۴-۳۷۳) مهمترین بخش نفوذ آلمان در منطقه خاورمیانه به دست آوردن امتیاز تأسیس راه آهن برلن - استانبول - بغداد بود. نفوذی که تا قبل از ۱۹۱۴م. برای آلمان محقق نشد. (پالمر، ۱۳۴۰: ۲۸۹) سرحد مفهومی کهن و مرز مفهومی نوین است. پیدایش مفهوم آن به شکل امروزی به زمانی بر می گردد که حکومت ها مطابق معاهده صلح وستفاليا ۱۶۴۸م/۱۰۲۷ش بنا بر خواست ملت ها به وجود آمدند و بدین ترتیب منطقه سرحدی که محدوده بسیار وسیعی را دربر می گرفت جای خود را به خط مرزی داد که بسیار کم عرض تر و مشخص تر از منطقه سرحدی بود. مرزها خطوطی هستند که حد خارجی قلمرو تحت حاکمیت یک حکومت ملت پایه را مشخص می کنند.

توقعی که انگلستان دارد این است که در ازای مال و جانی که نثار نموده و امنیتی که فراهم ساخته و حافظ آن است، هیچ عامل سیاسی بیگانه حق مداخله‌ای را در این صحنه (خلیج فارس) نداشته باشد. (کرزن، ۱۳۵۰: ۴۷۳) کشورهای ایران که پیش از ۱۳۱۳ \ نوامبر ۱۹۳۴ با نام فارس شناخته می‌شد، عراق، سوریه، عربستان و فلسطین در این منطقه قرار داشتند. در توافقنامه مخفی 1294 ش \ ماه مارس ۱۹۱۵، انگلستان، روسیه و فرانسه بر سر تقسیم امپراطوری عثمانی و ایران به تفاهم رسیده و خاور نزدیک را میان متحدین تقسیم کردند. در قراردادی جداگانه میان انگلستان و روسیه، آن تقسیم‌بندی که روسیه و انگلستان در سال ۱۲۸۶ ش \ ۱۹۰۷ با یکدیگر بر سر آن به تفاهم رسیده بودند تغییر کرد و مناطق نفتی که به تازگی کشف شده بود ضمیمه قلمرو انگلستان شد. (مجد، ۱۳۸۷: ۱۹) انگلستان، حاکمیت روسیه را بر استانبول و تنگه داردانل پذیرفت. پس از این قرارداد و به دنبال پیروزی نیروهای انگلستان در جنوب عراق در ۱۲۹۴ ش \ آوریل ۱۹۱۵، انگلستان سهم خود از ایران را به تصرف درآورد. روسیه نیز نیمه شمالی ایران را که در قرارداد ۱۹۱۵ به او اختصاص یافته بود، اشغال کرد. در مارس ۱۹۱۶، تقسیم دو فاکتوی ایران میان روسیه و انگلستان کامل شده بود. توافق سایکس پیکو در ماه مه ۱۹۱۶ \ ۱۲۹۵ ش تقسیم فلسطین

و سوریه بزرگ را میان انگلستان و فرانسه به انجام رساند. پس از انقلاب بلشویکی و خروج روسیه از ایران، انگلستان به دنبال فتح عراق، نیمه شمالی ایران را نیز تصرف کرد. بریتانیا برای حفاظت از بزرگ‌ترین مستعمره اش سیاست‌های مختلفی را برای هر کدام از مناطقی که از نظر آنها امکان داشت شبه جزیره هندوستان از طریق آن با چالش روبه‌رو شود تدوین و به اجرا گذاشت که موارد زیر از جمله آنها است.

اما آنچه مشهود است اعتراض دولت از حد نامه فراتر نرفت. (حسن نیا و دیگران، ۱۳۸۷ : ۴)

### لغو قرارداد

قرارداد ۱۹۰۷ یا همان قرارداد سن پترزبورگ در روسیه به انجام رسید. دولت ایران آقای «اسد بهادر» را در تاریخ آبان ۱۲۹۶ برابر با اکتبر ۱۹۱۷ انقلاب اکتبر در سفارت ایران در

سن پترزبورگ را نزد «لئو تروتسکی» وزیر خارجه روسیه کمونیستی فرستاد. آقای بهادر ماموریت داشت که درباره لغو قرارداد ۱۹۰۷ سن پترزبورگ و بیرون رفتن نیروهای نظامی روسیه با تروتسکی گفتگو کند.